
Pag. 1Prov. n.  1042 del 06/05/2025

 Segreteria Generale
 Ufficio Politiche Culturali e Turistiche - Giostra del Saracino

Classificazione: I 04 - 20250000001

Arezzo, il 06/05/2025

Provvedimento n.  1042

OGGETTO  : PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 71 DEL D. 
LGS.  36  2023,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO,  MONTAGGIO,  SMONTAGGIO  E 
MANUTENZIONE  DELLE  TRIBUNE  “A”-  “B”  -  “C” 
(rispettivamente  Tribuna  Chimet,  Tribuna  Orchidea  Preziosi  e 
Tribuna Chimera Gold) e DEI PALCHI ACCESSORI IN PIAZZA 
GRANDE  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  RIEVOCAZIONE 
STORICA “GIOSTRA DEL SARACINO” - EDIZIONI 2025-2026. 
DECISIONE  A  CONTRARRE,  NOMINA  RUP  E  INDIZIONE 
GARA.

Il Direttore

Premesso che:
- la Giostra del Saracino rappresenta la principale rievocazione storica della città di Arezzo;
-  la  manifestazione  si  svolge  due  volte  all’anno:  il  penultimo  sabato  di  giugno  in  edizione 
notturna e la prima domenica di settembre in edizione diurna;

Dato atto che occorre procedere con urgenza all'affidamento dei servizi relativi all'allestimento 
di Piazza Grande per le edizioni  dell'anno 2025 e dell'anno 2026 della  predetta  rievocazione 
storica;

Considerato che:
-  l'art.  14 comma 1 lettera  c) del  D. Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.  (Codice dei  contratti  pubblici) 
prevede le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto soglia, fissando in € 221.000,00 la 
soglia per gli appalti ordinari di forniture e servizi; 
- l'art. 50, comma 1, lettera e)  del suddetto Codice prevede che, per gli importi superiori ad € 
140.000,00  e  inferiori  alle  soglie  di  cui  all'art.  35,  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  servizi  e 
forniture, si svolga mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori  economici  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di 
operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
-  con  la  circolare  n.  298  del  20.11.2023,  il  MIT ha  chiarito  che  “le  disposizioni  contenute 
nell'articolo 50 del Codice vanno interpretate ed applicate nel solco dei principi e delle regole 
della normativa di settore dell'Unione europea, che in particolare richiama gli Stati membri a 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1042 del 06/05/2025

prevedere  la  possibilità  per  le  amministrazioni  aggiudicatrici  di  applicare  procedure  aperte  o 
ristrette, come disposto dalla Direttiva 2014/24/UE”.

Ritenuto pertanto necessario ed urgente:
- attivare una procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi in oggetto,  ai sensi 
dell'art. 71 del Codice dei contratti pubblici da svolgersi sulla piattaforma del Sistema Telematico 
Regionale  START di  cui  all'art.  47  della  L.R.T  n.38/2007 s.m.i.  messo  a  disposizione  della 
Regione Toscana;
- ai sensi dell’art. 71, comma 2 del Codice, fissare un termine di 15 giorni a decorrere dalla data 
di pubblicazione del bando di gara, atteso che, in base al calendario degli adempimenti, le attività 
di allestimento delle tribune dovranno iniziare il giorno 10.06.2025, e l’avvio delle prove dei 
giostratori,  nell’ambito  della  prima  edizione  2025  della  rievocazione  storica  “Giostra  del 
Saracino” è previsto per il giorno 15.06.2025.

Ritenuto altresì di:
-  utilizzare  il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa ai  sensi 
dell’art. 108, commi 2 e 3 del Codice, trattandosi di servizio ad alta densità di manodopera, con 
assegnazione di un punteggio massimo per l’offerta economica pari al 20 per cento del punteggio 
massimo complessivo;
- di prevedere, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9, del Codice degli Appalti, l’avvio d’urgenza 
del servizio una volta aggiudicato il servizio e nelle more della sottoscrizione del contratto;

Dato atto che:
- l'affidamento riguarda le due edizioni  dell'anno 2025 e le due edizioni  dell'anno 2026 della 
Giostra del Saracino e l'importo complessivo posto a base di gara è pari ad €. 200.000,00 oltre Iva 
così ripartito: € 193.495,00, importo a base di gara soggetto a ribasso; €  6.505,00 oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
-  l'importo  a  base  di  gara  comprende  i  costi  della  manodopera,  stimati  in  complessivi  € 
144.377,60 (i costi sono stati presuntivamente calcolati tenuto conto delle prestazioni da svolgere, 
determinate nel capitolato tecnico, e del numero medio di operatori impiegati per ogni edizione 
della Giostra, con i livelli di qualifica dei lavoratori  impiegati nel settore metalmeccanico);
- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano alla presente procedura 
in quanto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- ai sensi della  Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione dell’articolo 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” pubblicata sulla GURI n. 
85 del 11.04.2025, le Stazioni Appaltanti devono effettuare il versamento del contributo a favore 
dell'Autorità  medesima,  calcolato  sull'importo  di gara,  che ammonta ad € 250,00 e per cui  è 
necessario procedere all'impegno di spesa per tale stanziamento;

Ritenuto,  di prevedere l’obbligo dell’operatore economico di dichiarare in sede di gara quali 
misure intende mettere in atto al fine di soddisfare le previsioni di cui agli artt. 57 comma 1 e 102 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità o svantaggiate; 

Visti:
- gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Politiche Culturali e Turistiche – Giostra del Saracino e 
precisamente:  la tabella contenente i requisiti di partecipazione alla gara; la tabella contenente i 
criteri di valutazione delle offerte; il Capitolato tecnico-prestazionale e relativi allegati

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1042 del 06/05/2025

-  gli  ulteriori  atti  di  gara  predisposti  dal  Progetto  Centrale  Unica  Appalti  e  precisamente:  il 
disciplinare di gara e relativa modulistica allegata; lo schema di contratto.

Dato  atto altresì  che  i  servizi  oggetto  dell'affidamento  sono  quelli  di  trasporto,  montaggio, 
smontaggio e manutenzione delle tribune “a”- “b” - “c” (rispettivamente tribuna chimet, tribuna 
orchidea  preziosi  e  tribuna  chimera  gold)   e  dei  palchi  accessori  in  piazza  grande  per  la 
manifestazione di rievocazione storica “giostra del saracino” - edizioni 2025-2026, come meglio 
specificati e descritti nel citato capitolato tecnico prestazionale;

Considerato che per il presente affidamento è ammesso il subappalto nei limiti stabiliti dall’art. 
119 del vigente codice dei contratti pubblici;

Visto l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. recante misure sulla tracciabilità dei  
flussi finanziari;

Visto altresì il D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012 convertito nella L. 
135/2012  in  base  ai  quali  è  stato  rafforzato  il  vincolo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di 
ricorrere alle convenzioni CONSIP o al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici, così come già 
previsto ai sensi dell’art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488, nonché dall’art. 1 della L. 296/2006 e 
smi; 

Visto infine  l’art.1  comma 450 della  legge  n.296/2006 così  come modificato  dalla  legge  30 
dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio 2019), art.1, comma 130, con cui si stabilisce, che: “(…) 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 
(…) per  gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo pari  o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo 
articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”

Dato  atto inoltre  che  ai  sensi  dell’art.  32  dell’allegato  II.14  al  vigente  codice  dei  contratti 
pubblici,  il  presente  servizio  non rientra  fra  quelli  “di  particolare  importanza”,  per  i  quali  è 
prevista la nomina di un direttore dell’Esecuzione del Contratto, diverso dal RUP;

Ritenuto pertanto, in virtù della sopra citata normativa:
- di  procedere all'espletamento della procedura di gara tramite utilizzo del sistema telematico 
START di cui all’art.  47 della L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.  messo a disposizione dalla Regione 
Toscana;
-di finanziare la spesa complessiva di € 244.250 così suddivisa:
a) importo complessivo a base di gara, pari a €. 200.000,00 oltre Iva 22% (€ 44.000,00) per un 
totale di €  244.000,00; 
b)  di finanziare la spesa di € 250,00 per il pagamento del contributo ANAC previsto in relazione 
all'importo di gara, come quantificato dalla Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024;

Dato  atto inoltre  che  la  prenotazione  di  impegno  relativa  al  finanziamento  del  servizio  da 
affidare,  sarà  perfezionata  con  successivo  atto  a  seguito  dell'aggiudicazione  e  l'obbligazione 
giuridica, per l'affidamento in oggetto, sarà esigibile per la metà nell'anno 2025 e l'altra metà 
nell'anno 2026;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1042 del 06/05/2025

Visto il  codice AUSA (Anagrafica  Tributaria  delle  Stazioni  Appaltanti),  ai  sensi del  D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla stazione appaltante che è 0000157791;

Considerato che  il  presente  affidamento  è  presente  nel  vigente  programma  triennale  delle 
forniture e dei servizi con il CUI: S00176820512202400020

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del 
Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché dei 
Decreti sindacali n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del  01.05.2021 di 
attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

Tutto quanto sopra considerato

DETERMINA

per quanto espresso nella parte narrativa:

- DI NOMINARE Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del vigente codice dei 
contratti  pubblici  e  relativamente  all’intervento  di  che  trattasi,  la  dott.ssa  Laura  Guadagni, 
Direttore dell’Ufficio Politiche Culturali e Turistiche – Giostra del Saracino;

- DI PROCEDERE secondo le modalità e per le motivazioni meglio evidenziate in premessa, 
all’indizione  di  una  procedura  di  gara  aperta  ai  sensi  dell'art.  71  del  d.lgs.  n.  36/2023  per 
l’affidamento dei servizi relativi all'allestimento di Piazza Grande per le due edizioni dell'anno 
2025  e  per  le  due  edizioni   dell'anno  2026,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per l’importo a base di gara di € 200.000,00 oltre IVA, mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- DI APPROVARE i seguenti atti, allegati al presente provvedimento quali sue parti integranti e 
sostanziali:

a) Capitolato tecnico prestazionale e relativi schemi di montaggio ivi allegati;
b) Disciplinare di gara contenente, tra le altre, i requisiti di partecipazione alla gara;
c) Tabella contenente i criteri di valutazione delle offerte
d) Schema di contratto;

- DI FISSARE in 20 giorni il termine di presentazione delle offerte, attesa l’urgenza di avviare il  
servizio di allestimento della prima edizione 2025 della Giostra del Saracino in data 10.06.2025;

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del vigente codice dei contratti pubblici, 
qualora nel corso di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle  prestazioni  fino  alla  concorrenza  di  un  decimo  dell’importo  contrattuale,  la  stazione 
appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario;

- DI FINANZIARE,  la somma complessiva di € 244.250,00 come segue:
1. la spesa di € 122.000,00 relativa al servizio per le edizioni 2025 sul capitolo in uscita 28805 
del bilancio 2025 (prenotazione di impegno);
2. la spesa di €. 250,00 per il pagamento del contributo ANAC sul cap. 28805 del bilancio 2025;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1042 del 06/05/2025

3. la spesa di € 122.000,00 relativa al servizio per le edizioni 2026 sul capitolo in uscita 28805 
del bilancio 2025 (prenotazione di impegno),
come da movimenti contabili allegati e assunti con il presente atto;

DA' ATTO CHE

- le prenotazioni di impegno, relative al finanziamento dell'importo complessivo a base di gara, 
saranno perfezionate con il provvedimento di aggiudicazione;
- la spesa complessiva di € 244.250 (importo complessivo a base di gara più spesa per contributo 
ANAC) è esigibile per € 122.250,00 nell'anno 2025 e per € 122.000,00 nell'anno 2026; 
- si disporrà l'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta 
congrua e valida;
- sarà richiesta ai partecipanti una garanzia provvisoria a corredo dell'offerta ai sensi dell'art. 106 
del Codice dei contratti pubblici per la mancata sottoscrizione del contratto;
- all’atto della stipulazione del contratto, la ditta aggiudicataria:
a) dovrà presentare idonea garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le 
misure e le modalità previste dall’art. 117 del Codice in combinato disposto con l’art. 53, comma 
4, del Codice medesimo;
b)  dovrà stipulare, ai sensi dell’articolo 117 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, apposita polizza 
RCT  con  massimale  non  inferiore  ad  €  3.000.000,00  (tre  milioni)  unico  per  sinistro  per 
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e non inferiore ad € 2.000.000,00 (due milioni) unico 
per sinistro per Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera (RCO).
-  l'aggiudicataria  ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto 
contrattuale,  le  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62, come modificato con D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81  nonché degli obblighi  
derivanti  dal  vigente  codice di  comportamento  dei  dipendenti  del  comune di  Arezzo,  i  quali 
secondo quanto disposto dall'art. 2 del citato DPR, sono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo 
(incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo;
- i dati della presente procedura sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.lgs. 33/2013 e 
dall’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
-  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG) sarà  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC all’atto della pubblicazione della gara tramite la piattaforma regionale Start;
- il codice CUI relativo alla gara di che trattasi è: S00176820512202400020;
- il CPV è 79952000-2.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

            IL DIRIGENTE
         Avv. Alfonso Pisacane

Si informa che,  contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge  
7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto previ
sto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1042 del 06/05/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2025 28805 122.000,00
Impegno 2025 28805 250,00
Impegno 2026 28805 122.000,00

COMUNE DI AREZZO


